vandis, die per eundem eligendo, post Missarum sollemnia, Nostro nomine atque auctoritate, juxta ritum formulamque praescripta, aureo diademate redimire licite possit ac valeat. Contrariis non obstantibus quibuslibet.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die III mensis Decembris, anno MCMXXXVIII, Pontificatus Nostri decimo septimo.

E. card. PACELLI,
a Secretis Status.

L. ✠ S.

Il Cancelliere dei Brevi
Mgr DOMENICO SPADA.

Bienheureuse Vierge Marie connue sous le nom de *Notre-Dame de la Recouvrance*, qui se trouve dans l'église paroissiale des *Tourailles*. Nonobstant toutes choses contraires.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, sous l'anneau du Pêcheur, le troisième jour du mois de décembre de l'année 1938, la dix-septième de Notre Pontificat.

EUGÈNE cardinal PACELLI,
Secrétaire d'Etat.

L. ✠ S.

Le chancelier des Brefs,
Mgr DOMENICO SPADA.

MOTU PROPRIO

de ordinandis tribunalibus ecclesiasticis Italiae pro causis nullitatis matrimonii decidendis (1).

PIUS PP. XI

Qua cura quave diligentia Sancta Mater Ecclesia decurrentibus saeculis iura et firmitatem Sacramenti Magni tutaverit, universa testatur historia, ut recenter in Litteris Encyclicis *Casti Connubii* breviter adumbravimus.

Et merito quidem, cum matrimonium christianum non modo ad coniugum spirituale itemque temporale bonum tendat, sed praecipue ad prolis generationem sit divinitus ordinatum, ut genus humanum, iuxta Dei praeceptum, *crescat repleatque terram*, sitque proinde matrimonium simul et Ecclesiae et Reipublicae verum et unicum seminarium.

Cum vero matrimonium ipsum in contractu ad Sacramenti

MOTU PROPRIO

portant organisation des tribunaux ecclésiastiques en Italie, en vue de juger les causes en nullité de mariage.

PIE XI, PAPE

Toute l'histoire atteste, comme récemment Nous l'avons montré brièvement dans l'Encyclique *Casti Connubii*, avec quel soin et quelle attention notre Mère la Sainte Eglise a défendu, au cours des siècles, les droits et l'indissolubilité du grand sacrement (le mariage). C'est à juste titre, à la vérité, puisque le mariage chrétien tend non pas seulement au bonheur spirituel et temporel des conjoints, mais principalement à la génération de l'enfant, à laquelle il a été ordonné par Dieu, afin que, selon le précepte divin, le genre humain *croisse et remplisse la terre*. En conséquence, le mariage est la véritable et unique pépinière à la fois de l'Eglise et de l'Etat.

(1) A. A. S., t. XXX, 1938, p. 410-413.

dignitatem evectorum consistat, nonnumquam evenire potest, contractum ipsum, et consequenter Sacramentum, nullitate laborare, eo quod coniuges contrahendi incapaces extiterint, vel aliquo canonico impedimento dirimente praepediti fuerint, aut quia coactum attulerint consensum, vel eundem consensum non valida expresserint forma, et ita porro.

Hisce in casibus iudicium ferre de validitate aut nullitate matrimonii ad Ecclesiam exclusive pertinet, quae ad rem adhibet tribunalia ecclesiastica ad tramitem canonum constituta, quaeque iuxta normas ad hoc latas procedere in tam gravi negotio tenentur, prouti vel recentissime salubriter et conspicue provisum est per Instructionem S. C. de Disciplina Sacramentorum die XV mensis Augusti, an. MDCCCXXXVI datam, quam hisce Apostolicis Litteris Motu Proprio datis confirmatam volumus, pro omnibus tribunalibus valituram, salvis, pro Tribunalibus Apostolicis eorundem, peculiaribus normis.

Quam autem arduum sit munus definiendi utrum in casu concreto Sacramentum matrimonii validum extiterit necne,

Mais comme le mariage consiste dans le contrat matrimonial élevé à la dignité sacramentelle, il peut arriver parfois que le contrat et par conséquent le sacrement soient frappés de nullité, et cela soit parce que les conjoints étaient incapables de faire ce contrat, soit parce qu'ils n'étaient pas libres ou qu'ils n'ont pas exprimé leur consentement dans une forme valide, et ainsi de suite.

Dans ces sortes de cas, juger de la validité ou de la nullité du mariage est chose qui appartient exclusivement à l'Eglise ; cette dernière se sert, à cette fin, des tribunaux ecclésiastiques établis conformément aux prescriptions canoniques. Ces tribunaux sont tenus de procéder, dans une affaire de si grande importance, selon les règles portées tout exprès pour cela. C'est ainsi que tout récemment il a été pourvu à cette procédure d'une façon salubre et heureuse, au moyen de l'Instruction du 15 août 1936 (1), émanant de la Sacrée Congrégation de la Discipline des Sacrements. Nous voulons confirmer cette Instruction par ces présentes Lettres apostoliques données en forme de *Motu Proprio* et décidons aussi qu'elle vaudra pour tous les tribunaux, en exceptant cependant les tribunaux apostoliques qui ont leurs normes particulières.

Combien c'est tâche ardue que de décider, dans un cas concret, si le sacrement de mariage a été valide ou non ! Quiconque

(1) Instruction *Provida Mater*. Cf. *Actes Pie XI*, t. XV, 1936-1937, p. 205.

quisquis facile percipiet, si prae oculis ponat naturam controversiae a tribunali dirimendae. Ita pariter superfluum videtur pericula et damna declarare quae, ex fortuito errore vel in iure vel in facto a iudice admissa, et partibus et matrimoniali instituto et bonis sive familiarum sive civilis societatis ipsius obvenire possint.

Quod si sapientissimus ille rex Salomon ad Dominum humiliter clamare cogebatur : *Quis poterit iudicare populum istum, populum tuum hunc multum ?* (III Reg. I, 9); cum tamen de iudiciis temporalibus non autem de spiritualibus ageretur, quamnam excellentiam sive virtutum moralium, sive scientiae, sive prudentiae, sive ingenii necessariam putabimus pro iudicibus ecclesiasticis, ut suo muneri ipsi pares inveniantur ?